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Stibal M (2009) Photoautotrophic microorganisms in the glacial ecosystem of Svalbard,

high Arctic. PhD thesis, University of South Bohemia, Czech Republic.

Annotation: Photoautotrophic microorganisms, i.e. cyanobacteria and microalgae, are

ubiquitous in the glacial ecosystem of the high Arctic archipelago of Svalbard. Their

communities play significant roles in the ecosystem, including organic carbon

production on the glacier surface and its supply to downstream environments,

initiating microbial colonisation after glacier retreat and preparing proglacial substrata

for further succession.
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1. Introduction

1.1. The cryosphere and glacial ecosystems

A great portion of water present on the Earth’s surface is in the solid phase – as ice and

snow. The part of our planet where water is predominantly frozen is collectively

termed the cryosphere, and consists of a variety of environments, including sea-ice,

freshwater ice on lakes and rivers, the snow cover, permafrost, and of course glaciers

and ice sheets (Priscu and Christner 2004).

Figure 1.1. Schematic of the principal environments of a valley glacier (from Hodson et
al. 2008). Snowpack and the surface of the ice represent the supraglacial environment.
Englacial environments are contained within the ice, including the walls of crevasses
and moulins. The subglacial environment is represented by the subglacial till layer and
its contact with the glacial ice.

Glaciers and ice sheets cover approximately 16,000,000 km
2
, or ca 10% of the Earth’s

land surface, and contain ca 33,000,000 km
3
, or ca 70%, of freshwater (Benn and Evans
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1998). Most of the ice is contained within the Antarctic (85% of area, >90% of volume)

and Greenland (12% of area, 7% of volume) ice sheets, while the rest exists as high-

latitude and high-altitude ice caps and glaciers (Benn and Evans 1998). Glaciers were

formerly thought to be virtually lifeless and unimportant for global biogeochemical

cycles. However, in recent years they have been established as highly dynamic

ecosystems in their own right whose physical and chemical conditions support thriving

microbial communities (Hodson et al. 2008). There are several principal glacial

environments in the cryosphere: the subglacial environment under glaciers at the ice-

bed interface, the supraglacial environment on the surface of glaciers, the proglacial

environment exposed after glacier retreat, and the temporary snow environment. A

schematic of the principal glacial environments of a small valley glacier is shown in

Figure 1.1.

1.2. The subglacial environment

The interface between the glacier ice and the bedrock (Figure 1.2) has been shown to

be inhabited by active microbial communities under glaciers in the Alps (Sharp et al.

1999), Canadian Arctic (Skidmore et al. 2000, 2005, Bhatia et al. 2006), Svalbard

(Wadham et al. 2004), Antarctic Dry Valleys (Mikucki et al. 2004) and New Zealand

(Foght et al. 2004). Microbial processes in subglacial environments are likely to be

affected by the hydraulic conditions under the glacier, ranging from aerated

environments close to drainage channels to anaerobic sediments (Tranter et al. 2005).

The microbial communities of these sites are primarily associated with sediments and

basal ice derived from the glacier bed. Basal ice typically has a higher solute and

sediment content, as it is formed by processes at the glacier bed, such as freezing of

subglacial waters and entrainment of subglacial sediment and debris. Due to the lack

of light in subglacial environments, a variety of microbial metabolisms is present at the

glacier bed, including denitrification, sulphide oxidation, sulphate reduction and

methanogenesis (Skidmore et al. 2000, Bottrell and Tranter 2002, Wadham et al.

2004), and microscopical, biochemical and isotopic evidence has proved that during
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the growth period, when there are sufficient liquid water and nutrient supplies, the

subglacial microbes may influence the chemistry of glacial meltwater (Foght et al.

2004, Wadham et al. 2004). The source of organic carbon in subglacial sediments is

permafrost soils overridden by the advancing glacier and then finally ground by

subglacial abrasion processes, and material brought to the glacier bed via moulins and

crevasses. The organic material consists of cyanobacterial and algal mats, and plant

residues. These types of carbonaceous material are easily biodegradable by microbes

(Skidmore et al. 2000). Active subglacial microbes may achieve relatively high

abundances (10
6
-10

7
cells g

-1
or 10

2
-10

4
cells ml

-1
; Skidmore et al. 2005, Hodson et al.

2008) and may become limited by organic carbon (Wadham et al. 2004, Bhatia et al.

2006).

Figure 1.2. The subglacial environment of Svalbard: a subglacial drainage channel at
the bed of Werenskioldbreen (photo: Stanislav Řehák).
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Despite the lack of light, photoautotrophic microbes are not sentenced to death in

these systems. Viable cyanobacteria and algae may be able to survive in subglacial

environments in a dormant state. Except for a passive role of becoming a source of

organic carbon for autochthonous microbial populations, they may have an active role:

after glacier retreat and an exposure of the subglacial sediments to solar irradiation,

they may take their part in microbial recolonisation of the new proglacial areas. The

source of cyanobacterial and algal propagules is most likely the nearby growth-

supporting habitats such as shallow wetlands and soils. In early autumn, when

desiccation occurs, a great number of cyanobacterial and algal cells are transported by

wind and deposited on glacier surfaces, and washed into the subglacial system by

meltwater. Species that are able to survive in snow and/or ice provide a pool for

subglacial survivors and hence potential colonists (Marshall and Chalmers 1997).

1.3. The supraglacial environment

The environment of the glacier surface (Figure 1.3) is of great importance for the entire

glacial ecosystem. It receives solar radiation and is often the locus of melt water

production. Liquid water, essential for virtually all biological processes (Kennedy 1993),

is often readily available on many temperate and sub-polar glacier surfaces over the

course of ablation season (Tranter et al. 1997, 2002, Wadham et al. 1998, Hodson et al.

2005, 2008).
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Figure 1.3. The supraglacial environment of Svalbard: Vestre Torellbreen (photo:
Stanislav Řehák).

Further, wind-borne debris and aerosol from the atmosphere are deposited onto the

surface (Wharton et al. 1985, Takeuchi et al. 2001, Fountain et al. 2004), often

providing an essential source of nutrients, including nitrogen and phosphorus (Tranter

et al. 2004, Fortner et al. 2005, Hodson et al. 2005, 2008). Once deposited, the

supraglacial material is transported down glacier, sorted, and reworked into different

forms. Fine sediment on glacier surfaces is usually concentrated into cryoconite holes,

vertical cylinder-shaped depressions in the ice surface formed in ablation zones by

preferential melting as a result of relatively lower albedo of the dark sediment. They

vary in diameter from 1 cm to 1 m, and are up to several decimetres deep (Fountain et

al. 2004, Mueller and Pollard 2004). They may cover several percent of glacial surface

and be interconnected with shallow surface channels.

Airborne microbial propagules also land on glaciers, and give rise to microbial

communities (Wharton et al. 1985, Takeuchi et al. 2001), which consist of
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photoautotrophic and heterotrophic microbes, fungi and low numbers of ciliates,

rotifers, tardigrades and nematodes (Säwström et al. 2002, Christner et al. 2003,

Mueller and Pollard 2004, Porazinska et al. 2004). Photoautotrophic microorganisms

that thrive here can serve as the primary source of organic carbon at the base of

foodwebs on glacier surfaces, and they are potentially important contributors to the

primary production of the entire terrestrial polar ecosystem (Säwström et al. 2002,

Hodson et al. 2007). The supraglacial ecosystem may, therefore, be significant for local,

regional and even global carbon cycling (Hodson et al. 2007, 2008).

1.4. The proglacial environment

The ongoing glacier retreat exposes large areas of glacial till every year. The exposed

till, formed by crushing of bedrock by the glacier, thus becomes proglacial soil (Figure

1.4). New proglacial soil is poorly developed and mostly consists of coarse mineral

substrate with a low content and a patchy distribution of organic matter and nutrients

(Bardgett et al. 2007). The development following glacial regression in the high Arctic is

not fully documented and understood (i.e. Hodkinson et al. 2003); however, it is clear

that microbial and plant succession is highly constrained by the low temperature, short

growing seasons, limited water and nutrient availability, cryoturbation of soils and the

effects of permafrost in restricting developing soil depth (Coulson et al. 1993, Ohtonen

et al. 1999, Hodkinson et al. 2003).
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Figure 1.4. The proglacial environment of Svalbard: the forefield of Werenskioldbreen

Airborne microbial propagules are deposited in proglacial soils, and, together with

subglacial survivors, may give rise to a soil microbial community. Photoautotrophic

microorganisms are likely to be very important here since they produce new organic

carbon necessary for the further development of the ecosystem.

1.5. The snow environment

Large areas in glaciated areas are seasonally or perennially covered in snow. The snow

surface is a typical low-temperature and high irradiation environment. The

temperature is rather stable around the freezing point, and the intensities of light may

reach very high values (Gorton et al. 2001). Microbial assemblages have been found in


[…]


Circulation of photoautotrophic microbes in a glacierised catchment is a very

important process, particularly with regard to colonisation of new substrata. Given the

changes of climate and the ongoing glacial retreat, the proglacial areas will be

expanding and the interaction between melt waters and sediments/soils in the glacial

forefield will become more significant (Hodson et al. 2008). We show here that new

proglacial substrata can be successfully colonised by photoautotrophic microbes. With

progressing deglaciation, the pool of microbial cells available for circulation will

increase, and the coupling between all the glacial environments is likely to be

enhanced. Transport of cells may in some cases exceed in situ microbial growth and

thus may be important in environments with low productivity. While the subglacial

environment is rather a conduit for photoautotrophic communities than a place of

growth and production, the supply of viable photautotrophs is relatively high and can

serve as a significant resource of nutrients for subglacial microbial communities.
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Table 1. Physico-chemical characteristics of soils/sediments at the beginning in summer 2004

and at the end of transplant experiments in summer 2005. Values with the same letter are not

significantly different at p=0.05 from other soil/sediment types (one-way ANOVA with

Tukey’s honest significant difference test). No significant differences were found in the same

samples after 1 year of incubation.
subglacial proglacial vegetated

2004 2005 2004 2005 2004 2005

pH 7.4±0.39

a

8.2±0.48

a

7.3±0.47

a

7.1±.1.1

b

6.6±0.78

a

7.2±0.14

b

water content

(%w)

7.3±1.6

a

13±2.8

a

7.3±3.7

a

14±9.3

ab

16±0.1

b

22±8.4

b

organic matter

(%dw)

0.99±0.65

a

1.2±0.61

a

0.87±0.30

a

1.4±1.2

a

2.5±0.26

b

3.7±8.3

a

texture (%

>0.5mm)

79±14

a

80±16

a

83±22

a

76±35

a

62±4.3

a

76±19

a

carbon (%dw) 0.50±0.08

a

0.10±0.03

a

0.63±0.18

a

0.37±0.34

a

1.1±0.23

b

2.2±1.0

b

nitrogen

(%dw)

0.011±0.02

a

0.021±0.01

a

0.013±0.01

a

0.0063±0.01

b

0.015±0.04

a

0.076±0.01

c

1
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Table 2. Abundance (A2004) and biovolume of phototrophic microorganisms in

soils/sediments at the beginning of transplant experiments in summer 2004. No

statistical differences were found between soil/sediment types.

subglacial proglacial vegetated

total abundance (cells mg
-1

) 22±36 120±76 51±2.4

total biovolume (µm
3

mg
-1

) 1800±3600 7500±6900 3400±3500

cyanobacterial abundance

(cells mg
-1

)

21±36 110±74 48±5.2

cyanobacterial biovolume

(µm
3

mg
-1

)

1800±3400 3100±2100 2000±1600

abundance proportion of

cyanobacteria

0.95 0.94 0.93

biovolume proportion of

cyanobacteria

0.97 0.41 0.56

1
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Table 3. Recovery of local/transplanted photoautotrophs in different glacial soils/sediments after 1 year of incubation in situ.

Numbers are means of 4 replicate samples. No significant differences between soil/sediment types were found (one-way

ANOVA + Tukey HSD test).

type of

soil/sediment
locality

Rallo

(%)

Tallo

(yrs)

Rauto

(%)

Tauto

(yrs)

TSsubglac

(%)

TSbarren

(%)

TSveget

(%)

subglacial

Upper Kvisla

Lower Kvisla

Tonedalen

Sněženka

mean sd

430

120

27

n.d.

192 211

0.24

0.81

3.8

n.d.

1.6 1.9

0

0

42

0

11 21

-

-

2.4

-

n.d.

-

1164

0

60

4

307 572

0

0

0

0

0 0

barren

proglacial

Upper Kvisla

Lower Kvisla

Tonedalen

Sněženka

mean sd

14

9.8

50

3.7

19 21

7.0

10

2.0

27

12 11

213

31

123

81

112 77

0.47

3.2

0.81

1.2

1.4 1.2

22

13

7

0.2

11 9.3

-

26

0

62

0

22 29

vegetated

proglacial

Kvartsittsletta/Upper Kvisla

Kvartsittsletta/Lower Kvisla

Kvartsittsletta/Sněženka

Tonedalen

mean sd

205

140

172 46

0.49

0.73

0.61 0.17

0

460

230 325

-

0.22

n.d.

139

333

48

46

142 135

161

1976

112

90

585 928

-

Rallo – recovery of phototrophic microbial population by import of cells

Tallo – years needed to recover the original population by import of cells

Rauto – recovery by growth

Tautoh – years needed to recover the original population by growth

TSx – transplantation success of phototrophic community in x

n.d. – not determined

- can not be calculated, because Rauto is 0

1
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Figure 1. Location of the study area on Svalbard. 1. Tonedalen - subglacial and barren
soil. 2. Tonedalen - vegetated soil. 3. Upper Kvisla - subglacial and barren soil. 4. Lower
Kvisla - subglacial and barren soil. 5. Sněženka - subglacial and barren soil. 6.
Kvartsittsletta coastal plain - vegetated soil.
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Figure 2. Schematic of the transplant procedure. Each grey square represents a
quadriplicate sample incubated in environment X that was 1) transplanted from
subglacial (S), barren proglacial (B) or vegetated (V) soil/sediment, 2) sterilised and left
in place (Xsterile) or 3) untreated and left in place as control (Xcontrol).
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Figure 3. Conceptual model of the circulation of photoautotrophic microbes in
Werenskioldbreen catchment. The size of the boxes represents the abundance of
photoautotrophs in the given soil/sediment environment. The darkness of the box area
represents the degree of allochthony of the environment, i.e. the darker the more
allochthonous (dependent on input of cells rather than on growth) is the environment.
The thickness of the arrows represents the survival rate of cells transferred to the
given environment. S=subglacial sediments, B=barren proglacial soil, V=vegetated soil.