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Věc: Posudek školitele na doktorskou disertační práci Mgr. Marka Stibala
"Photoautotrophic microorganisms in the glacial ecosystem of Svalbard, high Arctic"

V první části anglicky psané doktorské disertace Marka Stibala je obsáhlý úvod do

problematiky. Jsou zde definována jednotlivá prostředí (subglaciální, supraglaciální,

proglaciální a dočasná sněhová pole) nacházející se v glaciálním a periglaciálním prostředí

vysoké Arktidy (Svalbard). Tato prostředí jsou představena v souvislosti s výskytem a

ekologií mikroorganismů, především cyanobakterií a řas, a jejich ekologickými funkcemi.

Problematika cyanobakterií a řas je diskutována v návaznosti na cirkulaci mikroorganismů

mezi těmito prostředími a dále ve vztahu k jejich úloze v procesu primární sukcese po

odlednění. Úvod je zpracován vyčerpávajícím způsobem a dokumentuje autorovu znalost

problematiky.

V další kapitole "Objectives" je krátce představen cíl práce, přičemž řešená témata

(samostatně publikované vědecké práce) jsou představena jednotlivě. Na tuto část navazují

abstrakty již publikovaných prací. Z celkových pěti představených prací byly první čtyři již

publikovány. Poslední práce byla odeslána do redakce časopisu Polar Biology a rukopis je

přiložen. V každé představené práci je uveden procentuální podíl doktoranda na této práci,

přičemž Marek je prvním autorem u dvou článků. K představeným vědeckým publikacím se

nevyjadřuji, protože byly anebo jsou připraveny k publikování v recenzovaných vědeckých

časopisech.

Přiložený rukopis práce "Survival and colonisation potential of photoautotrophic

microorganisms within a glacierised catchment on Svalbard, high Arctic" myšlenkově

navazuje na práci (Kaštovská, et al. 2005) řešenou v rámci projektu .Diversity of

cyanobacteria and eukaryotic microalgae in subglacial soil (Ny-Álesund, Svalbard Natural

Environment Research Council (LSF-82/2002 - J. Elster)" a dále na juniorský projekt

Dr.Řehákové (Kaštovské) .Algal primary succession after glacial retreat; role of subglacial

systems in succession processes, Svalbard, 77°N, Hornsund" - No. GA AV CR KJB

6005409". Obě tyto práce jsou jakousi první "vlaštovkou", ve které se autoři snaží

proniknout do pravidel transportu, výměny a přežívání spór a buněk fototrofních

mikroorganismů, žijících v periglaciálních a glaciálních podmínkách vysoké Arktidy. Práce

přináší nové poznatky, i když některé z nich mohou být zpochybněny v souvislosti s malým

opakováním transplantačního experimentu. Metodika práce, jak z hlediska vlastního terénního

experimentu, tak z hlediska množství laboratorních analýz, však značně omezuje možnosti

tohoto studia. Přesto získané výsledky jsou velice originální. Současně lze konstatovat, že

s minimální finanční podporou vznikla série velice kvalitních a citovaných prací, na čemž má

doktorand Marek Stibal prvořadou zásluhu.

V kapitole "Conclusion" Marek rozděluje společenstva fotoautotrofiúch

mikroorganismů žijících v glaciálním a periglaciálním prostředí Svalbardu do tří skupin. Tyto

skupiny mají rozdílné ekologické vlastnosti a v rámci lokálních podmínek dochází k pasivní

výměně a následné selekci těchto organismů v rámci konkrétních biotopů vysoké Arktidy.

S tímto názorem plně souhlasím v případě, že se jedná o geograficky omezené území. Marek

tyto procesy studoval na jedné lokalitě v jižní části Svalbardu. Pokud by se provedla podobná

studie v jiné části Svalbardu, nebo dokonce v jiné části Arktidy, patrně by se na těchto

procesech podílely také jiné organismy. Tvrzení o kosmopolitním rozšíření fototrofiúch

mikroorganismů v terestrickém prostředí vysoké Arktidy je sporné, protože tato problematika

nebyla zatím dostatečně studována. Závěrečná kapitola je dobře zpracovaná a přináší ucelený

přehled dané problematiky.

Závěr

Na základě tohoto hodnocení předložená doktorská disertační práce Mgr. Marka

Stibala " Photoautotrophic microorganisms in the glaciál ecosystem of Svalbard, high Arctic"

splňuje všechny požadavky kladené na tento druh doktorské disertace. Doktorand prostudoval

několik biotopů v rámci glaciálního a periglaciálního prostředí vysoké Arktidy (Svalbard) a

několik dominantních skupin řas žijících v těchto biotopech. Předložená práce tak přináší

základní informace o počátečních stádiích primární sukcese po odlednění ve vysoké Arktidě a

současně o vlastnostech vybrané skupiny řas. Na tato počáteční stádia vývoje později

navazuje sukcese mechorostů, lišejníků a cévnatých rostlin, a proto získaná data významně

přispívají k pochopení základních ekologických procesů probíhajících ve vysoké Arktidě.

Předložená doktorská disertace má vysokou vědeckou úroveň a důstojně reprezentuje českou

algologickou školu výzkumu polárních oblastí. Doporučuji, aby Mgr. Marku Stibalovi

v souladu s platnými vyhláškami a předpisy Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích byl

udělen titul Ph.D.

V Třeboni 7.10.2009 Doc. Ing. JosefElster, CSc.

školitel